CÂMARA MUNICIPALDE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
MOÇÃO Nº ab ,2021

Valinhos, 18 de fevereiro de 20241.

ASSUNTO: MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL
PARA QUE  ENVIDE ESFORÇOS PARA PROMOVER
ACOLHIMENTO  HUMANIZADO AOS PACIENTES QUE
PROCURAM A UPA PARA TRATAMENTO DE COVID19 COM A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ASSENTOS SUFICIENTES PARA AS

TENDAS INSTALADAS.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI,
requer, após aprovado pelo soberano plenário a presenteMOÇÃO
DE APOIO à Exma. Sra. Prefeita Municipal par que envide
esforços para PROMOVER ATENDIMENTO HUMANO E ADEQUADO
AOS PACIENTES QUE PROCURAM A UPA DE VALINHOS PARA FINS
DE ATENDIMENTO DE COVID19, em especial, disponibilizando
assentos aos pacientes que aguardam atendimento médico nas
tendas recém instaladas.

JUSTIFICATIVA: Essa Vereadora, no exercício de sua função
parlamentar foi procurada por Munícipes relatando a ausência de

É bancos de espera para atendimento dos pacientes que rumam à
Unidade de Pronto Atendimento, e são obrigados a ficar em em Mú
pé ou se acomodam em assentos improvisados, aguardando O

atendimento. A
Sabe-se que o Poder Público de maneira geral vem se «O

esforçando para enfrentamento dessa terrível pandemia que O
ceifou milhares de vidas, e com a Administração Municipal de MN

Valinhos não é diferente. Porém, precisamos estar atentos a L
observação pontual dos usuários do sistema de saúde, que são
os verdadeiros julgadores da qualidade do serviço público
colocado a disposição da população. ts, he

Rua Antônio Schiavinato,59, ResidencialSão Luis - Tel: (19) 3829.5310- CEP: 13270-470
site: www.camaravalinhos.sp.gov.br /

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS CMN.
Não se pode ainda ignorar que O paciente, apresenta dentre

tantos outros sintomas O mal estar, fraqueza, dificuldades na
respiração, sendo que à disponibilização de assento, acaba
oferecendo maior conforto ao paciente, já enfraquecido em suas
forças, merecendo toda atenção e acolhimento nesse dificil
momento que enfrenta. As fotos em anexo, dão conta da
inexistência de bancos à disposição dos usuários do serviço
público, alguns deles aguardando sentados ao chão enquanto

esperam pelo atendimento.
Dessa feita, contando com à aprovação dos Nobres Pares,

tão sensíveis a questão da saúde, é que se apresenta a presente
moção, na certeza de que ecoará até O Gabinete da Senhora
Prefeita - que se mostra impar em sua sensibilidade, enquanto
mãe, mulher, e agora Gestora, a presente moção de apoio a
questão aqui tratada, como medida de singular atenção e cuidado

com nossos Municipes.

Limitado ao quanto aqui fora exposto

Vereador

Ã roc. Nº O
ESTADODE SÃO PAULO Pro nºSO) 2Fis Do

Resp.  Rua Antônio Schiavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310- CEP: 13270-470

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Antônio Schiavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310- CEP: 13270-470

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br